PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11 июля 2025 года
	№
	408
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 558 и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства

Чукотского автономного округа

В целях приведения Государственной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в Чукотском автономном округе» в соответствие                    с законодательством Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 558 «Об утверждении Государственной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного                             и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности                               в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в Государственной программе «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в Чукотском автономном округе»:

1) в наименовании раздела «Стратегические приоритеты в сфере реализации Государственной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в Чукотском автономном округе» слово «Стратегические» заменить словами «I. Стратегические»;

2) дополнить разделом II следующего содержания:

«II. Ресурсное обеспечение Государственной программы

«Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности

в Чукотском автономном округе»

	№
п/п
	Наименование структурного элемента, направления расходов государственной программ
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

	всего
	в том числе средства:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по программе
	2024-2030
	6 090 095,2
	0,0
	6 090 095,2
	0,0

	2024
	652 915,6
	0,0
	652 915,6
	0,0

	2025
	897 306,9
	0,0
	897 306,9
	0,0

	2026
	960 642,5
	0,0
	960 642,5
	0,0

	2027
	985 652,5
	0,0
	985 652,5
	0,0

	2028
	864 525,9
	0,0
	864 525,9
	0,0

	2029
	864 525,9
	0,0
	864 525,9
	0,0

	2030
	864 525,9
	0,0
	864 525,9
	0,0

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и совершенствование материально-технической базы поисково-спасательных формирований»

	2024-2030
	90 656,0
	0,0
	90 656,0
	0,0

	2024
	12 656,0
	0,0
	12 656,0
	0,0

	2025
	13 000,0
	0,0
	13 000,0
	0,0

	2026
	13 000,0
	0,0
	13 000,0
	0,0

	2027
	13 000,0
	0,0
	13 000,0
	0,0

	2028
	13 000,0
	0,0
	13 000,0
	0,0

	2029
	13 000,0
	0,0
	13 000,0
	0,0

	2030
	13 000,0
	0,0
	13 000,0
	0,0

	1.1.
	Оснащение поисково-спасательного отряда современной спасательной техникой, оборудованием и средствами спасения
	2024-2030
	84 306,0
	0,0
	84 306,0
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	12 306,0
	0,0
	12 306,0
	0,0

	2025
	12 000,0
	0,0
	12 000,0
	0,0

	2026
	12 000,0
	0,0
	12 000,0
	0,0

	2027
	12 000,0
	0,0
	12 000,0
	0,0

	2028
	12 000,0
	0,0
	12 000,0
	0,0

	2029
	12 000,0
	0,0
	12 000,0
	0,0

	2030
	12 000,0
	0,0
	12 000,0
	0,0

	1.2.
	Оснащение поисково-спасательного отряда обмундированием и средствами индивидуальной защиты
	2024-2030
	6 350,0
	0,0
	6 350,0
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	350,0
	0,0
	350,0
	0,0

	2025
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2026
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2027
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2028
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2029
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2030
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание, развитие и внедрение систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Чукотского автономного округа»
	2024-2030
	1 024 508,0
	0,0
	1 024 508,0
	0,0

	2024
	154 407,4
	0,0
	154 407,4
	0,0

	2025
	164 663,4
	0,0
	164 663,4
	0,0

	2026
	123 763,4
	0,0
	123 763,4
	0,0

	2027
	123 763,4
	0,0
	123 763,4
	0,0

	2028
	152 636,8
	0,0
	152 636,8
	0,0

	2029
	152 636,8
	0,0
	152 636,8
	0,0

	2030
	152 636,8
	0,0
	152 636,8
	0,0

	2.1.
	Эксплуатационно-техническое обслуживание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	2024-2030
	323 822,8
	0,0
	323 822,8
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2024
	37 253,5
	0,0
	37 253,5
	0,0

	2025
	35 917,1
	0,0
	35 917,1
	0,0

	2026
	35 900,0
	0,0
	35 900,0
	0,0

	2027
	35 900,0
	0,0
	35 900,0
	0,0

	2028
	59 617,4
	0,0
	59 617,4
	0,0

	2029
	59 617,4
	0,0
	59 617,4
	0,0

	2030
	59 617,4
	0,0
	59 617,4
	0,0

	2.2.
	Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	2025-2030
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2026
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2027
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2028
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2029
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2030
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2.3.
	Эксплуатационно-техническое обслуживание, хранение оборудования и средств региональной автоматизированной системы централизованного оповещения (РАСЦО) на базе аппаратуры оповещения П-166
	2024
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0
	ГКУ «УГЗ и ППС ЧАО»

	2.4.
	Подготовка к построению (развитию), внедрению в эксплуатацию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	2024
	422,0
	0,0
	422,0
	0,0
	ГКУ «УГЗ и ППС ЧАО»

	2.5.
	Эксплуатационно-техническое обслуживание Системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	2024-2030
	276 533,9
	0,0
	276 533,9
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2024
	40 170,9
	0,0
	40 170,9
	0,0

	2025
	39 895,0
	0,0
	39 895,0
	0,0

	2026
	39 800,0
	0,0
	39 800,0
	0,0

	2027
	39 800,0
	0,0
	39 800,0
	0,0

	2028
	38 956,0
	0,0
	38 956,0
	0,0

	2029
	38 956,0
	0,0
	38 956,0
	0,0

	2030
	38 956,0
	0,0
	38 956,0
	0,0

	2.6.
	Развитие Системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	2025-2030
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2026
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2027
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2028
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2029
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2030
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2.7.
	Эксплуатационно-техническое обслуживание Систем оповещения и информирования населения
	2025-2030
	256 821,1
	0,0
	256 821,1
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2025
	43 504,1
	0,0
	43 504,1
	0,0

	2026
	42 663,4
	0,0
	42 663,4
	0,0

	2027
	42 663,4
	0,0
	42 663,4
	0,0

	2028
	42 663,4
	0,0
	42 663,4
	0,0

	2029
	42 663,4
	0,0
	42 663,4
	0,0

	2030
	42 663,4
	0,0
	42 663,4
	0,0

	2.8.
	Развитие Систем оповещения и информирования населения
	2024-2030
	129 461,0
	0,0
	129 461,0
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2024
	70 561,0
	0,0
	70 561,0
	0,0

	2025
	40 900,0
	0,0
	40 900,0
	0,0

	2028
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2029
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2030
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0

	2.9.
	Эксплуатационно-техническое обслуживание информационной Системы программно-технического комплекса Ситуационного центра Губернатора Чукотского автономного округа
	2025-2030
	27 847,2
	0,0
	27 847,2
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2025
	3 847,2
	0,0
	3 847,2
	0,0

	2026
	4 800,0
	0,0
	4 800,0
	0,0

	2027
	4 800,0
	0,0
	4 800,0
	0,0

	2028
	4 800,0
	0,0
	4 800,0
	0,0

	2029
	4 800,0
	0,0
	4 800,0
	0,0

	2030
	4 800,0
	0,0
	4 800,0
	0,0

	2.10.
	Развитие информационной Системы программно-технического комплекса Ситуационного центра Губернатора Чукотского автономного округа
	2025-2030
	1 200,0
	0,0
	1 200,0
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2025
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2026
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2027
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2028
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2029
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2030
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание резерва материальных ресурсов Чукотского автономного округа в целях гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
	2024-2030
	38 504,4
	0,0
	38 504,4
	0,0

	2024
	6 504,4
	0,0
	6 504,4
	0,0

	2025
	7 000,0
	0,0
	7 000,0
	0,0

	2026
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2027
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2028
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2029
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2030
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	3.1.
	Приобретение и доставка резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера
	2024-2030
	37 550,4
	0,0
	37 550,4
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2024
	5 550,4
	0,0
	5 550,4
	0,0

	2025
	7 000,0
	0,0
	7 000,0
	0,0

	2026
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2027
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2028
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2029
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2030
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	3.2.
	Приобретение и доставка медицинских средств радиологической защиты
	2024
	954,0
	0,0
	954,0
	0,0
	ДЗ ЧАО

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие материально-технической базы подразделений противопожарной службы и добровольной пожарной охраны»
	2024-2030
	257 440,4
	0,0
	257 032,4
	0,0

	2024
	40 422,0
	0,0
	40 422,0
	0,0

	2025
	45 516,4
	0,0
	45 108,4
	0,0

	2026
	34 300,4
	0,0
	34 300,4
	0,0

	2027
	34 300,4
	0,0
	34 300,4
	0,0

	2028
	34 300,4
	0,0
	34 300,4
	0,0

	2029
	34 300,4
	0,0
	34 300,4
	0,0

	2030
	34 300,4
	0,0
	34 300,4
	0,0

	4.1.
	Оснащение подразделений противопожарной службы пожарно-техническим вооружением, специальной и вспомогательной техникой, боевой одеждой и снаряжением
	2024-2030
	179 154,4
	0,0
	179 154,4
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	30 560,0
	0,0
	30 560,0
	0,0

	2025
	32 592,4
	0,0
	32 592,4
	0,0

	2026
	23 200,4
	0,0
	23 200,4
	0,0

	2027
	23 200,4
	0,0
	23 200,4
	0,0

	2028
	23 200,4
	0,0
	23 200,4
	0,0

	2029
	23 200,4
	0,0
	23 200,4
	0,0

	2030
	23 200,4
	0,0
	23 200,4
	0,0

	4.2.
	Ремонт пожарно-спасательных частей
	2024-2030
	68 762,0
	0,0
	68 762,0
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	8 762,0
	0,0
	8 762,0
	0,0

	2025
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2026
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2027
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2028
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2029
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	2030
	10 000,0
	0,0
	10 000,0
	0,0

	4.3.
	Оснащение подразделений добровольной пожарной охраны пожарно-техническим вооружением, специальной и вспомогательной техникой, боевой одеждой и снаряжением
	2024-2030
	8 308,0
	0,0
	8 308,0
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	1 100,0
	0,0
	1 100,0
	0,0

	2025
	1 708,0
	0,0
	1 708,0
	0,0

	2026
	1 100,0
	0,0
	1 100,0
	0,0

	2027
	1 100,0
	0,0
	1 100,0
	0,0

	2028
	1 100,0
	0,0
	1 100,0
	0,0

	2029
	1 100,0
	0,0
	1 100,0
	0,0

	2030
	1 100,0
	0,0
	1 100,0
	0,0

	4.4.
	Субсидии на материальное стимулирование добровольной пожарной охраны
	2025
	808,0

	0,0
	808,0

	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры противопожарной службы Чукотского автономного округа»
	2024-2027
	290 390,0
	0,0
	290 390,0
	0,0

	2024
	10 500,0
	0,0
	10 500,0
	0,0

	2025
	4 890,0
	0,0
	4 890,0
	0,0

	2026
	125 000,0
	0,0
	125 000,0
	0,0

	2027
	150 000,0
	0,0
	150 000,0
	0,0

	5.1.
	Строительство гаража на два машино-выезда в г. Анадырь ул. Полярная
	2024
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0
	ГКУ «УГЗ и ППС ЧАО»

	5.2.
	Строительство гаража на два машино-выезда в пгт. Провидения
	2024-2026
	130 390,0
	0,0
	130 390,0
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	5 500,0
	0,0
	5 500,0
	0,0

	2025
	4 890,0
	0,0
	4 890,0
	0,0

	2026
	120 000,0
	0,0
	120 000,0
	0,0

	5.3.
	Строительство гаража на два машино-выезда в с. Лаврентия
	2026-2027
	155 000,0
	0,0
	155 000,0
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2026
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0

	2027
	150 000,0
	0,0
	150 000,0
	0,0

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений»
	2024-2030
	4 387 404,4
	0,0
	4 387 404,4
	0,0

	2024
	428 425,8
	0,0
	428 425,8
	0,0

	2025
	662 545,1
	0,0
	662 545,1
	0,0

	2026
	659 278,7
	0,0
	659 278,7
	0,0

	2027
	659 288,7
	0,0
	659 288,7
	0,0

	2028
	659 288,7
	0,0
	659 288,7
	0,0

	2029
	659 288,7
	0,0
	659 288,7
	0,0

	2030
	659 288,7
	0,0
	659 288,7
	0,0

	6.1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного профессионального образования
	2024-2030
	72 160,8
	0,0
	72 160,8
	0,0
	ГБОУ «УМЦ

ГО ЧС»

	2024
	9 829,2
	0,0
	9 829,2
	0,0

	2025
	10 388,6
	0,0
	10 388,6
	0,0

	2026
	10 388,6
	0,0
	10 388,6
	0,0

	2027
	10 388,6
	0,0
	10 388,6
	0,0

	2028
	10 388,6
	0,0
	10 388,6
	0,0

	2029
	10 388,6
	0,0
	10 388,6
	0,0

	2030
	10 388,6
	0,0
	10 388,6
	0,0

	6.2.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, осуществляющих деятельность в области гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности
	2024-2030
	3 333 697,2
	0,0
	3 333 697,2
	0,0
	ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	396 290,6
	0,0
	396 290,6
	0,0

	2025
	487 899,1
	0,0
	487 899,1
	0,0

	2026
	489 893,5
	0,0
	489 893,5
	0,0

	2027
	489 903,5
	0,0
	489 903,5
	0,0

	2028
	489 903,5
	0,0
	489 903,5
	0,0

	2029
	489 903,5
	0,0
	489 903,5
	0,0

	2030
	489 903,5
	0,0
	489 903,5
	0,0

	6.3.
	Содержание центрального аппарата органов государственной власти (государственных органов)
	2024-2030
	911 454,0
	0,0
	911 254,0
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО

	2024
	10 926,0
	0,0
	10 926,0
	0,0

	2025
	148 525,5
	0,0
	148 325,5
	0,0

	2026
	150 400,5
	0,0
	150 400,5
	0,0

	2027
	150 400,5
	0,0
	150 400,5
	0,0

	2028
	150 400,5
	0,0
	150 400,5
	0,0

	2029
	150 400,5
	0,0
	150 400,5
	0,0

	2030
	150 400,5
	0,0
	150 400,5
	0,0

	6.4.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда, переезда и провоза багажа
	2024-2030
	60 579,9
	0,0
	60 579,9
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО;

ГКУ «ПСУ ЧАО»;

ГБОУ «УМЦ

ГО ЧС»

	2024
	10 767,5
	0,0
	10 767,5
	0,0

	2025
	13 331,9
	0,0
	13 331,9
	0,0

	2026
	7 296,1
	0,0
	7 296,1
	0,0

	2027
	7 296,1
	0,0
	7 296,1
	0,0

	2028
	7 296,1
	0,0
	7 296,1
	0,0

	2029
	7 296,1
	0,0
	7 296,1
	0,0

	2030
	7 296,1
	0,0
	7 296,1
	0,0

	6.5.
	Выплата денежной компенсации за наём (поднаём) жилых помещений сотрудникам государственных органов Чукотского автономного округа и государственных учреждений Чукотского автономного округа
	2024-2030
	9 512,5
	0,0
	9 512,5
	0,0
	ДГЗ и ППС ЧАО;

ГКУ «ПСУ ЧАО»

	2024
	612,5
	0,0
	612,5
	0,0

	2025
	2 400,0
	0,0
	2 400,0
	0,0

	2026
	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	2027
	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	2028
	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	2029
	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	2030
	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие материально-технической базы центра по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности»
	2025-2030
	1 800,0
	0,0
	1 800,0
	0,0

	2025
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2026
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2027
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2028
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2029
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2030
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	7.1.
	Оснащение оборудованием, программным обеспечением по подготовке установленных групп населения в области гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
	2025-2030
	1 800,0
	0,0
	1 800,0
	0,0
	ГБОУ «УМЦ ГО ЧС»

	2025
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2026
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2027
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2028
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2029
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2030
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

ДГЗ и ППС ЧАО – Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа;

ДЗ ЧАО – Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа»;

ГКУ «УГЗ и ППС ЧАО» – Государственное казённое учреждение «Управление гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа»;

ГКУ «ПСУ ЧАО» – Государственное казённое учреждение «Пожарно-спасательное Управление Чукотского автономного округа»;

ГБОУ «УМЦ ГО ЧС» – Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа».»;

3) в пункте 1.6 раздела 1 «Общие положения» приложения слова «Материальное стимулирование добровольной пожарной охраны Чукотского автономного округа» заменить словами «Субсидии на материальное стимулирование добровольной пожарной охраны».

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Чукотского автономного округа:

1) от 29 декабря 2023 года № 560 «Об утверждении Перечня расходных обязательств Государственной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в Чукотском автономном округе»;

2) от 10 июня 2024 года № 192 «О внесении изменения                                      в Постановление Правительства Чукотского автономного округа                             от 29 декабря 2023 года № 560»;

3) от 19 августа 2024 года № 285 «О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа                            от 29 декабря 2023 года № 560»;

4) от 11 февраля 2025 года № 54 «О внесении изменений                                    в Постановление Правительства Чукотского автономного округа                               от 29 декабря 2023 года № 560».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.).

	Губернатор

Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов